
 
 

 
 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ 
Медвенского  района  Курской  области 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

  

Принято Представительным Собранием 

Медвенского района Курской области                                                  29 апреля 2025 года 
 

О внесении изменений в решение Представительного Собрания Медвенского 

района от 23.09.2022 №38/337 «О дополнительных мерах социальной поддержки 

участников специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области,  Херсонской области» 

 

В целях реализации Единого стандарта региональных мер поддержки 

участников специальной военной операции и членов их семей, 

Представительное Собрание Медвенского района РЕШИЛО: 

1. Внести в решение Представительного Собрания Медвенского района 

от 23.09.2022 №38/337 «О дополнительных мерах социальной поддержки 

участников специальной военной операции, проводимой на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области» (с последующими изменениями и 

дополнениями) следующие изменения: 

1) наименование решения изложить в следующей редакции: 

«О дополнительных мерах социальной поддержки»; 

2) преамбулу решения изложить в следующей редакции: 

«В целях социальной поддержки семей лиц, участвующих в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 

и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на 

территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на 

Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях 

субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области, реализации Единого стандарта региональных мер 

поддержки участников специальной военной операции и членов их семей, 

Представительное Собрание Медвенского района РЕШИЛО:»; 

3) в пункте 1: 

а) слова «участников» заменить словами «лиц,  участвующих в» слова «, 

Херсонской области (далее – участник специальной военной операции, 

специальная военная операция)» заменить словами «и Херсонской области, и 

 



(или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на 

территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на 

Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях 

субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области (далее соответственно - семья участника специальной 

военной операции, участник специальной военной операции, специальная 

военная операция)»; 

б) в подпункте 1.1 слова «единовременную выплату» заменить словами 

«единовременную денежную выплату»; 

4) в пункте 2 слова «место регистрации» заменить словами «постоянно 

проживающих» 

5) абзацы 1 – 7 пункта 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Установить, что: 

1) меры социальной поддержки, указанные в пункте 1 настоящего 

решения, распространяются на участников специальной военной операции, 

являющихся гражданами Российской Федерации, из числа:  

а) лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации, или лиц, направленных для прохождения службы 

в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по 

которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по 

мобилизации; 

б) лиц, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных 

Силах Российской Федерации по контракту, или лиц, проходящих 

(проходивших) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в 

пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года №61-ФЗ «Об 

обороне»; 

в) лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 

национальной гвардии Российской Федерации, или лиц, заключивших контракт 

(имевших иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; 

г) сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих 

(работников) федеральных государственных органов (правоохранительных 

органов Российской Федерации), иных лиц, которые направлялись 

(привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных 

обязанностей и иных аналогичных функций. 

2) обращение за мерами социальной поддержки, предусмотренными 

пунктом 1 настоящего постановления, осуществляется не ранее, чем со дня 

убытия участника специальной военной операции в места сбора и (или) на 

пункты (места) приѐма военнослужащих, призванных на военную службу по 

мобилизации.»; 

6) пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Установить единовременную денежную выплату в случае гибели 

(смерти) участника специальной военной операции при выполнении задач в 

ходе специальной военной операции либо позднее указанного периода, но 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470723&dst=100339


вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 

при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в 

размере 100 000 (сто тысяч) рублей членам семьи погибшего (умершего) 

участника специальной военной операции.»; 

7) в пункте 6: 

а) в абзаце 1 слова «Единовременная выплата» заменить словами 

«Единовременная денежная выплата»; 

б) подпункт 5 после слова «(умершего)» дополнить словами «, за 

исключением родителей, которые были в судебном порядке лишены 

родительских прав и не восстановились в этих правах ко дню смерти (гибели)  

погибшего (умершего) участника специальной военной операции;»; 

в) дополнить подпунктом 6 следующего содержания: 

«6) лицам, находившимся на иждивении погибшего (умершего) 

участника специальной военной операции.».  

2.Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит 

официальному опубликованию.   

 

 

Глава Медвенского района                                                                 В.В. Катунин 

 

 

Председатель Представительного Собрания  

Медвенского района                                                                                     Б.Е.Бабин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

№10/157 

от 29.04.2025 


